Dicitur primam rerum diuisionem factam manserunt aliqua communia, & indiuisa, que nulli sunt appropriata, quo in genere primò se offerint maria, animalia, pescesque marinæ, qui in eo mouentur, & procreantur; præsertim pesces magni, veluti balenæ, & alij similes, qui à nonnullis auctoribus pesces Regales, seu Regij appellantur, qui aliquando ad littus vi ventorum, & commotione aquatum elicuntur. Et de his dubitari in

- in primis potest cuius esse censeatur; & primò de mari ipso hoc dubium procedere potest. Nam si mare alicuius esse censeatur, consequens est ad eum pertinere omnia, quae in eo inouentur, atque procreantur.
2. Et verò si de ipso mari agamus, questio vel esse potest de dominio, & proprietate illius, vel de iurisdictione & protectione, vel de usu, & navigatione, ut optimè animaduertit Cæpola tract. de rustica seruitute prediorum cap. 27. num. 2. & 3. habetur tota. 6. tractatum suris 2. parte fol. 238. col. 1. num. 1. 2. & 3.

3. Et antequam de his rebus disputationem intexamus, notandum est, constare evidenter inter Doctores, & extra dubitationem esse, mare adiacens terra, que proprium dominum habet, illius esse, cuius est terrā, cui adiacet. patet evidenter ex cap. vbi periculum, §. porro, de elect. lib. 6. & ex glossa ibi in verb. Territorium, communiter approbata, & à iuris canonici peritis laudata, quam sequitur etiam Baldessar. cap. 1. initio, quibus mod. seudem amittatur. & in 1. penultim. ad finem, C. de institutionibus, & substitut. sub condit. factis, & in Augustino, ut omnes obediuntur. 6. i. & l. 1. col. 2. de sent. ex brev. recitat. & cap. ex literis, de probat, & cap. accedens 2. ut lite non contest. docet Garcia de expensis, & meliorat. cap. 17. num. 34. Cabedo 2. part. decis. 46. num. 1. Auendan. de exequendis mandatis Princip. cap. 4. col. 6. vers. sequitur ex hoc Rodetic. Soarez allegat. 17. in princip. Bartolus in tractat. de insula, §. nullius esse credi. Corletus singulari verb. iurisdictionis. Angelus in 1. insula, ff. de iudicij, Gerardus de Petra sancta singulari 15. Et ratio est primò, quia, ut dicitur in cap. accedens, citato, de lite non contestata, ille, qui est in mari adiacenti maritimæ ciuitati, in districtu illius ciuitatis esse dicitur, iuxta textum etiam citatum in 1. insula, ff. de iudicij. Nam ea, quae sunt in mari adiacente territorio, in territorio fieri dicuntur. Secundo, quia sicut Rex, & Principes tenentur in suis terris, regnis, & dominiis defendere ciues, & vasallos suos ab hostiis incursionibus suis propriis expensis, ita tenentur eos iisdem expensis defendere a piratis in mari, suis terris, & dominiis adiacente; quia pirati, qui in mari adiacenti regno, terris, & dominiis alicuius Principis piraticam exercent, illam in eodem regno, & in iisdem terris exercere consentur. Tertiò, quia ita fuit statutum in quadam consultatione doctissimorum virorum totius Hispanie, tempore Regis prudentissimi Philippi secundi Castellæ, Portugalie primi. Nam conuentibus vasallis illius, Cantabriæ, Gallæcie, Asturiarumque, eo quod ita premerentur infestarentur que in mari suis terris adiacenti a piratis, ut non solum non possint longius nauigare, sed neque pescatoriis cimbis per littora pescari, quæsitionem fuit per Regem a viris doctissimis sui temporis, cuius nam expensis instruenda esset classis, qua propellentur hostes; & responsum ab illis fuit Regi prudentissimo, teneri illum in conscientia suis expensis eam classem instruere, non expensis populi, aut ciuium; cum quia eti strages, que in mari adiacenti illius terris ab hostiis, pectorisque fiebant, in iisdem terris fieri censembarunt. Et sicut ille tenebatur tamquam legitimus Rex ac Princeps vasallos suos terra defendere, ita & mari suis terris adiacenti. Tum, quia ideo redditus percipiebat ab illis vasallis suis, ut illos defendeter, illoque nauigationem, ac pescationem tutam reddeter ab hostiis; præstatio enim tributorum obligat Regem in conscientia ad hanc subditorum defensionem, ut bene ait Lucas

de Peña in l. 1. nemifici ad villum obsequ. lib. 1. Refert hanc consultationem virorum litteratorum Joannes Garcia, supra allegatis sum. 35. patetque optimè iniure fuisse fundata ex l. 4. tit. 26. part. 2. ibi, Apneñas razones fallaron los sabios antigos, que los homes die sen al Rey conderecho su parte de loque ganuan, porque es tenido de los defender, intellige tam terra, quam mari, quod illi adiacet, iuxta l. congruit, ff. de officio Presidis. iuncta l. 1. C. de classic. lib. 1. & hanc etiam lenitatem tenet Greg. Lop. in l. finali, tit. 20. part. 2. si tamen Rex ad tantam paupertatem fuerit redactus, ut exhausto penitus toto suo patrimonio ad extremam, aut quasi extremam necessitatem devenierit, tenetur subditi, & vasalli ei de suo succurrere ac opitulari.

Si tamen hic inquieras, usque ad quod sparium se extendat hoc dominium, seu hæc iurisdictione marii adjacentis terris Principum? Respondent autores statim citandi extendendam esse ultra centum milliaria, hoc est 33. leucas plus, minusve. Ita Bartol. in tract. de insula col. 2. ibi enim vult Principes habentes iurisdictionem in terris, illam etiam habere in mari, quod illis adiacet, & insulis quæ in illo sunt, usque ad centum milliaria, quod idem docet etiam Cæpola in tract. de seruitute rust. prediorum, habetur tem. 6. 2. part. tractat. iuris cap. 26. de mari. num. 1. & 14. fol. 238. quod evidenter colligitur ex l. quicunque, C. de Episc. & clericis.

Vnde sequitur, quod sicut Reges, & Principes possunt capere, & punire delinquentes in suis terris ratione loci, in quo committantur delicta, etiam si illa committentes sint subditi, & vasalli alterius Principis secularis; ita possunt eos capere, & punire in mari suis terris adiacenti usque ad centum milliaria, hoc est, triginta tribus leucis, plus minusve, ut notat egregie Cæpola allegatus dict. num. 14. Cabedo 2. part. de if. 46. num. 3. Angelus, quem citat Cabedo, & refert ibidem idem Cabedo ex eodem Angelo ita fuisse Pisis per doctissimos viros indicatum. Et verò quod Princeps ac iudex loci delicti possit procedere, punire, & castigare vasallum alterius Principis, & hominem forensem, indubitate iuris esse patet ex cap. 1. de raptorib. cap. postulasti, cap. ultimo, de foro competenti. cap. 1. de priuilegiis in 6. Clementina Pastorale, de re indicata. cap. Romanus diss. 81. Concilium Trident. sess. 7. de reformat. cap. 14. l. scit. §. ultim. l. ultima, ff. accusationibus, l. 1. & Authentica, qua in provincia. C. ubi de criminis agi potest. docet Iulius Clarus in practica criminali quæst. 38. num. 1. Couarturias in pract. quæst. 11. num. 3. Illustrissimus Bracharensis Hispaniarum Primas in 1. part. decreti diss. 81. cap. 1. num. 3. pag. 671. nam ratione loci, in quo committitur delictum, sortitur quis forum, quamvis extraneus sit, & vasallus alterius Principis. Est autem locus delicti ille, in quo crimen perfectum est, & consummatum: si tamen delictum in aliquo loco fuit consummatum, & in alio inchoatum, in utroque forus delicti contrahitur: veluti si delinquens in uno loco percussit, & in alio occidit, ut deducitur ex textu in l. 1. C. ubi de criminis agi oportet, & cum communis Doctorum resoluti Abbas in cap. ultimo, de foro compet. num. 25. Socinus in cap. postulasti num. 5. Bosis in practica tit. de foro compet. a num. 59.

Ipsæ verò delinquens extraneus non potest accusari in loco delicti, nisi ibi fuerit inuentus, aut nisi de more remittatur. Anton. in cap. finali, de foro compet. num. 6. Felinus ibi num. 8. Cardinalis num. 1. Clementina Pastorale, §. verum, de re iudicant. Imol. ibi num. 64. Cardinalis ibi num. 12.

Dubium tamen est, quomodo extraneus delinqens vel in loco, & terra aliena, vel in mare illi adiacente sit puniendus, an secundum peccatum statutam per leges loci delicti, an per leges, & peccatas iuris communis, an secundum leges regni, & patriæ ipsius delinquentis? Et verò, si in loco partiae, & regni delinquentis, & in loco delicti, seruetur ius commune, planum est secundum illud debere iudicari: si seruetur ius diuersum, melior opinio docet puniendum esse secundum peccatas decretas in legibus, & statutis loci, in quo deliquerit, scilicet ratione delicti sortiatur forum. ita Iulius Clarus in *præctica criminali* quest. 85. num. 2. & 3. Couartuas in *reper cap. alma mater*, fol. 403. col. 2. num. 6. nam opinio quæ docet puniendum esse non solum secundum ius commune, vel patriæ delinquentis, sed etiam secundum ius loci in quo deliquerit, est admodum rigorosa. Bart. in *l. cunctos populos*, n. 21. C. de *summa Trinitatis*. sic distinguit: Aut tale delictum, aut, punitur in vitroque regno, aut territorio pena in iure communi statuta, aut diuersa pena in vitroque regno decteta. Si primo modo, in vitroque eadem pena puniendus est. Si secundo, pena ciuitatis, & loci delicti puniri debet; sed hæc doctrina Bartoli coincidit cum prædicta doctrina Iulij Clari, & Iulius Clatus hanc Bartoli sententiam communissimam appellat: potest tamen puniri pena ciuitatis, & loci, in quo domicilium habet. Si Rex, aut dominus loci, in quo deliquerit, illuc formatam culpam mittat, vt secundum leges, & statuta illius puniatur; in eodem regno, si diuersæ sunt leges ciuitatum, solent mittere iudices loci, in quo crimeum commissum fuit, precatorium ad alios iudices, vt delinquentem ad se remittant, quod servat etiam inter iudicis Ecclesiasticos, ut doct. Illustrissimus Bracharensis citatus.

6. Quæ tamen dictæ sunt de iurisdictione maris terræ adiacenti usque ad centum milliaria, intelligenda sunt, modò insulæ in medio mari non sint repertæ. Nam si repertæ sint, & Regis repertoris expensis cultæ, & populatae, veluti fuerunt insulæ Astoris, & Materiæ à Regibus Lusitanis, tunc quidem licet huiusmodi insulæ longius à regno distent, ad Reges Lusitanæ pertinenz: imd & totum mare illis in circuitum, & gyrum adiacens, per prædictum spatiū milliarium ad iurisdictionem, iuxta traditam doctrinam, prædictorum Regum pertinebit.

7. Veniamus tandem ad tem, & inquiramus, an dominum, & proprietas maris, quod in prima divisione rerum extra diuisionem iudicium mansit, absoluè loquendo, sit alicuius Principis, & cuiusnam sit? Et in hac questione omnes Doctores conueniunt, maris dominium nullius esse, quia sicut propter suam feritatem est incapax habitacionis respectu hominum, ita est incapax dominij, & retentionis, seu populationis, ita Cabedo 2. part. decisi. 46. num. 4. Capola de seruit. rustic. predior habetur tomo 6. tractatum iuris 2. part. cap. 16. de mari, num. 8. fol. 237. col. 3. & ita hæc maris proprietas, & dominium à patre vlo tempotis spatio, consuetudine, aut usucapione acquiri, aut præscribi potest. l. diligenter, in fine, C. de aqueduct. lib. 1. glossa in l. fin. de usucap. Angelus in l. sanè si maris, ff. de iniurys.

8. Citæ utilitatem verò punctionis maris, usumque nauigandi causa commercij, & circa iurisdictionem illius, quoad hæc, an præscribi possint, & usucapione acquiri, est duplex opinio. Prima docet, mare ob suam feritam naturam in prima rerum divisione inditum remansisse, fierique proinde

primò capientis. Sicut enim aues, quæ ob suam feritam naturam indiuisæ manerunt, sunt primò capientis, quia nullius sunt, vt dicitur § fera, iustit. de rerum disu. ita & mare. Quod principium si verum est in mari, sicut est in aliis, & feris, bene faret cum Lusitanis; fierent enim legitimi domini quoad utilitatem nauigationis mari Indici, Brasiliæ, & virtusque Guineæ, & quoad usum, & iurisdictionem huius mari; quia ipsi fuerunt primi capientes, & nauigatores illius, quod nemo negabit, si sanus fuerit. Sicut non negavit ille, qui Illam insaniam appellauit, hoc est, arduam, difficultem, & laboriosam, atque audacem. Nam audaces fortuna iuhat; & si in alio sensu eam insaniam appellauit, insanuit; neque enim prudens homo, & iudicio sanus, insaniam nauigationem iuste potuit appellare illam, quæ tot utilitates regno Lusitanæ perpetit, & quæ præcipue Dei causa, & conuersionis gentium à Serenissimis Regibus Lusitanæ suscepta est, vt testantur tot myriades illustissimorum Martyrum, qui pro Christi fide sanguinem suum profuderunt in Oriente, & tot regna integra, quæ fidem suscepserunt.

Sed nec ius primò capientium, nec primò inuentorum in hac nauigatione locum habere potest. Et quia inuentio supponit amissionem, in rebus enim tantum amissis, ac perditis locum habet inuentio; hæc autem nauigatio à nemine fuit amissa, vt primi inuentoris esse possit; nec res inuentæ sunt propriæ inuentorum, sed tediende sunt dominis si comparuerint; si non comparuerint, pro illatum animis in pia opera expendenda sunt. Ius autem primò capientium solum habere potest locum in feris, & in aliis, quæ post primam diuisionem indiuisæ remanserunt, quia à primò capientibus capi, & retineri possunt, non v. id in tam vasta nauigatione, & furioso mari, quod capi, & retineri non potest, licet possit nauigari.

Accedamus ergo ad verum, & iustum titulum, atque ad eod irrefragabilem, quo Reges Lusitanæ mare Oceanum, quoad usum, iurisdictionem, & utilitatem nauigationis commercij Indiæ, Brasiliæ, & virtusque Guineæ iuste possident, qui est titulus concessionis Principis potentis hunc usum, & nauigationem ex causa gravissima alicui Principi concedere, potestate sibi ad id faciendum à Deo data, supposita legitima, & canonica electione hominum, immediate immediatione suppositi, vt alibi diximus, qualis est Summus Pontifex. Nam Summi Pontifices, vt testatur Cabedo 2. part. decisi. 47. num. 1. & 5. Regibus Lusitanæ concederunt usum, & nauigationem cum iure commercij, & expugnandi, debellandi que illas prouincias, nisi velint ad fidem conuerti; prædicatoresque iniquè, & iniuriosè tractauerint, quod Lusitanæ vocamus concedere conquestam Indiæ, & Brasiliæ, cum obligatione mittendi illuc prædicatores Evangelicos probata virte, qui illos populos ab infidelitatis nebris in lumen veritatis Christianæ fidei allerebant, & vendicarent; testaturque Cabedo se vidisse in archiuo publico huins regni originarias Bullas huius concessionis, & quæ in archiuo publico regni sunt, integrum fidem merentur, vt doct. Bart. in l. 1. num. 12. ff. si certum petatur. Parisius consil. 1. num. 50. lib. 1. Socinus iunior conf. 76. num. 64. lib. 4. & puto eas afferre Rebellum ad finem primi tomii de obligat. iustitia.

Quod fieri potuit iustissime à Summo Pontifice, quia Summus Pontifex, cum sit pastor vniuersi Orbis, tenetur ex officio procurare conuersionem illius, iuxta illud Christi præceptum Petro & Apóstolis

stolis iniunctum. Marti 16. Euntes in uniuersum mundum predicare Euangelium omni creature, doentes eas, & baptizantes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, in cuius confirmationem statim post Ascensionem Christi Domini, & Spiritus sancti aduentum diuiserunt sibi Apostoli fortior gentilitatis provincias, ut eas edocerent, & statim ad illas profecti Euangelium Christi ubique gentium incredibili fructu praedicarunt. Et verò cum fidei Christi praedicatio in tam remotis, & patentibus regnis, ac prouinciis immensis penè expensas, ingenteque multitudinem praedicatorum postularet, quibus non sufficiebant Summi Pontifices, nec ipsi per se poterant hnic praedicationi incumbere, eam curam, & obligationem Principibus Catholicis demandatunt, illis usum maris, & navigationis commercium inter infideles concedendo, vnde sibi recompensare posset, præcipueque Regibus Lusitanie, & Castellie, inter quos, cum hac obligatione mittendi probata ritæ praedicatorum, qui eas prouincias conuertenter, commercium, & navigationem totius Indiæ, & orbis Orientalis, & Occidentalis diuisi, inuitans ad id Regibus aliis, ac Principibus Catholicis, quam illi prouinciam suscipere noluerunt, vel quia atduam, & laboriosam iudicauit, vel quia videbant se necessitatem facturos magnas expensas, vel quia de felici exitu dubitauit, concesserunt, inquam, hoc commercium, usumque maris, & navigationis euti iure debellandi eas prouincias, que per iniuriam praedicatorum, rerumo, sacratum, & ipsius Christi fide suscipere noluissent, quod nos conquistas vocamus,

13. Nec est dubitandum de potestate Summorum Pontificum ad hoc faciendum, quia Summi Pontifices habent supremam potestatem concedendi, prohibendique commercium cum infidelibus, cap. olim, cap. ita quorundam, cap. ad liberandum, de India, docet Panormitanus, & Cardinalis in cap. post miserabilem, qui filii sunt legit. & in cap. gaudemus, de diuort. & cap. licet ex suscepio, de foro competenti. Immo etiam debellandi infideles, cum fidem per iniuriam Christi, & praedicatorum suscipere nolunt, ut tradunt Innocentius, & Hostiensis in cap. quod super ijs, de voto, & ibi Cardinalis, & Panormitanus, & facit Extrauagans multa, de India, & Extrauagans 2. eiusdem tituli, traditaque a D. Antonin. in summa 5. part. tit. 24. cap. 104. & Cabedo 2. part. decis. 47. num. 1.

11. Cùm verò Orientis apertio, Lusitanæ Conquista, à promontorio Boiatorio, Lusitanæ Bojador, usque ad ultimos Orientis fines à Summis Pontificibus Regibus Lusitanæ concessa sit, commerciumque maris, usum, & navigationis, ut probatum manet.

8. Sequitur ex hac vera opinione posse illos hanc navigationem, & maris usum causa commercij aliis prohibere, vi & armis, leges facere, & condere, quibus illam prohibeant, vel concedant extetis nationibus, vel gratis, vel sub aliqua recognitione tributi, & seruitutis; possunt enim de ea re dispone, tamquam de suo, maximè postquam istud commercium occupatunt, & possessionem illius accesserunt; quia illi iam eas quæsitum fuit, & nemo priuari potest suo iure, sibi legitimè quæsito, sine illius voluntate, nisi per iniuriam, & iniquitatem.

1. ius nostrum, ff. de regulis iuris. ibi, quod nostrum est sine facto nostro, à nobis auferri non potest. hoc est, sine voluntate nostra. ita docet Bartol. in tractatu de insula, §. nullius. Reinosus observation. 6. num. 8. & 18. Cabedo 2. part. decis. 47. num. 3. & 4. cap. translatio, de consuet. Alexand. ad Barrolem in l. si conuenerit, §. si randa, ff. de pignorat. a. t. Paulus in

L. 1. §. huius studij, ff. de iust. & iure. Mascard. in tractatu de iustitia 1. part. cap. v. 4. in lib. seu volum. 34. tractat iuris, facit ad hanc rem Ordinatio Lusitanæ lib. 5. iii. 12. inquit obi primum hoc dominium ab Emanuele Serenissimo Rege Portugalie acquisitum fuit legitimo titulo, ita mansit in eius corona radicatum, ut ad illum, & ad omnes legitimos successores in eadem corona deinceps spectet, & cum regno transferatur, ita Soates allegat. 27. num. 14. ad finem. Cabedo 1. part. decis. 108. num. 8. Reinosus citatus dicit. num. 8. huc est enim natura dominij, ut semel in uno radicatum, & ab uno legitimè quæsitum, perpetuum respectu illius sit, ab illo priuati non possit, nisi co-volente.

Sequitur secundò prescriptissime Reges Lusitanæ legitimo titulo concessionis hoc commercium, & navigationem ultra centenaria prescriptione; nam licet maris proprietas nullo inquam tempore prescribi possit. I. diligenter, in fine, C. de aquaductu, quia est de iure gentium, & retineri non potest, neque capi, aut habitari, ex quo enim haec proprietas communis est omnibus hominibus natu, & nascituris, videtur non posse prescribi: nam contra infantes, & nondum genitos impossibilis est prescriptio, moraliter loquendo, quia non valenti agere, non currit prescriptio, ut docet Cepola tractatus de serviente rust. pred. habetur tom. 6. part. 2. tractatum iuris fol. 257 col. 3. n. 6. & patet ex l. 1. in fine, C. de animal. except. tamea eius usus, utilitateque commercij & navigationis prescribi potest cum vero titulo, aut saltē colorato. Enī verò sine titulo non prescribitur, iuxta aliquos, nec per milie annos, quia potius corruptela esset, quam prescriptio, ut in Authent. ut nulli iudicium. §. 1. & ibi glossa collat. 9. & quanto quis maiori tempore longiorique possedisset, tanto maiori culpa recenteretur. cap. finali, de consuetud. Cepola allegatus in tractatu iuris, loco modo citato col. 4. num. 7. sed statim hanc illius opinionem infra examinabimus.

Secunda opinio docet maris usum, commercium & navigationem liberam omnino esse, & à nullo Principe posse dati, concedi, aut usurpari, hanc ego potius appellarem opinionem, quam opinionem, eam credo prodiisse ex sententia Hollandorum, aut aliorum hereticorum ex partibus Aquilonis, ut verum illud sit factæ pagine, Ab Aquilone pandetur omne malum, Ieremias 1. num. 14. vnde nuper exiit ineptus liber, cuius titulus est, Mare liberum, cuius ego authorem rogarem, si mare quoad usum, & navigationem causa commercij liberum est, & prescribi non potest, quo iure, quo titulo, aut ratione Veneti in mari Adriatico, Genonenses in suo Ligustico, hunc usum prescripserunt, aut prescriptissime pretendunt: & si mihi responderent, illos nullum ius, nullamque prescriptionem in mari habere, quia mare liberum est, & illius usus commercium, & navigationis libera; dicam ego auctori illius, Ranuncule Hollandæ, inter seadas paludes natae, homo vincte butyro, vnde tibi tam butyracea affulsi mens: vnde tanta superbia, ut antiquissimos possessores velis sua pacifica possessione iniquè priuare. Deinde addam, ut ad tam superbam, & arrogantem respirationem respondeant Illusterrimi Veneti, & Genuensis: si dixerint illos prescriptissime in parte exigua mari, & non in tam ampla latitudine, quam ampla protenditur Olyssipone usque ad ultimas Orientis partes. Respondebo iterum illis, eiusdem rationis esse prescriptionem in parte, & in toto, & qui non potest prescribere in toto, non potest in parte. Si mihi responderent illos prescriptissime ex tigulis, & concessione Impera

168 De acquisit. dominij in alias res, &c.

Imperatoris, vel alterius Principis potestis illis titulum date, ut explesè ait Bartholomæus Cœpolæ in tractatu de servitute rust. prædiorum, habetur tom. 6. in 2. part. tractatum iuris fol. 273. column. 4. num. 6. & 7. ibi in num. 7. Sed prædicta intelligo vera quando à Venetis allegaretur titulus, seu privilegium Imperatoris, vel quod cedant se, vel maiores suos habuisse ius in mari, arguento eorum, quæ notat Bartolus in l. Lætus, de usucapione, & Bald. in l. iudicis, C. de rei vend. secus si fateantur se, & maiores suos nunquam habuisse aliquem titulum, vel ius, sed tantum præscriptum per tempus: nam tunc non sufficeret, quia potius corruptela esset, quam titulus. Hæc ille Replicabo ego illis, Reges Lusitanæ habete legitimum titulum concessum à Summo Ponifice, ut probatum manet. Sed isti hæretici omnia miscent, & confundunt, ut omnia interturbent, & non distinguant inter usum, & utilitatem maris, & inter proprietatem illius; quare abeant cum sua confusione; nulli enim pedem figunt, nisi in solo barathro, seu domo confusionis, nam sicut sectas confundunt, ita & iura.

14. Pro Illustrissimis tamen Venetis, & Genouensibus breuitet sic respondeo. Ab initio Deus Opt. Max. quædam creavit, quorum ferta natura spectata, nec subiici, nec domari, aut eorum dominium acquiri potest ab illa hominum natione, quoad proprietatem illorum, ut mare, littus, aëtem, flumina, & similia, ac per consequens ipsorummet dominia quoad naturam, & proprietatem illorum nullo titulo acquiri possunt. l. usucapionem, & l. ult. ff. de usucap. l. quadam, vers. & quidem. l. nemo, cum sequentib. ff. de rerum diuis. §. quedam, Institut. de rerum diuis.

15. In mari tamen, & in iis, quorum natura subiici non potest, nec dominium, quoad proprietatem acquiri, aut præscribi, est utilitas piscationis, & navigationis causa commercij ad certam, & determinatam Orbis partem, aut partes, & consequenter usus harum utilitatum, & ius vteudi ipsiusmet rebus indomabilibus ad percipiendam huiusmodi utilitatem, ad quod sine dubio respexit Deus cum creauit hominem, & feminam post creationem terræ, aëris, & maris, & omnium rerum, Genes. 1. dicens illis, Crescite, & multiplicamini, & replete terram, & subiicie eam, & dominamini piscibus maris, & volatilibus celo. De terra dixit, subiicie eam, quia illius natura talis erat, ut subiici, & dominari possit. De mari tamen, & aëre hoc non dixit, sed tantum, dominamini piscibus maris, & volatilibus celo; quasi diceret, quia natura, & proprietas maris, & aëris incapax est dominij, & subiici non potest, dominamini fructibus, & utilitatibus illius, hoc est, piscibus, & avibus, punctionibus, navigationibus, & aequupiis avium. quia usus, & utilitas harum rerum sub vestrum dominium cadit, licet proprietas non cadat. Hic ergo usus & hæc utilitas est libera, & communis, quatenus ex his rebus pendet vita humana, & ad conseruationem illius est necessarius omnibus hominibus, & nationibus, vnicuique enim est concessum à natura, seu à Deo auctore nature, illo vti, & frui, & ius vteendi, & fruendi in communij.

16. Et nihilominus hæc utilitas, & hic usus vteendi & fruendi, præscribi potest, & possunt homines acquirere legitima præscriptione ius ad percipendum hunc usum, & utilitatem maris, & aëris, quoad fructus punctionum, navigationum maris, & aequupiis avium aëris, sicut aqvititur ius earum rerum, quæ considerata natura, & capacitate illarum, &

possibilitate humana subiici & dominari possunt quoad proprietatem, & hoc cum iure, & potestate prohibendi alios, & quascumque alias nationes, ne illas utilitates punctionum, & navigationum illius maris accipiant, & ne illud causa illatum & commercij nauigent.

Probatur primò, quia sicut dominium alienius partis terræ potest acquiri, non obstante, quod à Deo auctore naturæ omnibus in communi creata fuerit, & concessa: ita ius vteendi tali utilitate, & seruitute in mari, littore, & flumine, nauigandi, causa alius utilitatis, piscandi, & ædificandi acquiri potest, non modò quoad substantiam, sed etiam quo ad exercitium.

Secundò, quia sicut in rebus primi generis, quæ sunt natura, & proprietates subiici potest, & acquiri, iure Romanorum constitutum fuit, quod dominium, & omnia iura illarum acquirerentur per usucapionem. l. 1. & per totum ff. de usucap. Eodem modo sine alia lege immediatè, & intrinsecè ipsorum iure fuit constitutum, quod usu, & consuetudine legitime prescripta, hoc est, expletis annis ad præscriptionem necessariis, usucaperetur, præscribereturque usus nauigandi, piscandi in mari, & in littore ædificandi: ita explesè textus in l. si quisquam ff. de divers. & tempor. prescript. ubi Iurisconsultus ad questionem præsentem respondet, quod ille, qui usus est longo tempore iure piscandi in flumine publico, potest deinceps alios prohibere, ibi, si quisquam in fl. minis publici diverticulo fatus pluribus annis pescatus fuerit, alterum eadem iure vi prohibet.

Probatur tertio ex textu in l. ult. ff. de usucaptionibus, incip. præscriptio longe temporis, a versu. quod i. a., in quo textu Iurisconsultus habito pro comperto, quod acquisitum per usucapionem ius prohibendi ædificare in littore, & pescari in mari, & flumine publico, ab illo, qui per longum tempus ædificium habuit in littore, aut pescatus fuit in flumine publico, ad questionem, quod ex longo tempore possit acquirere dominium ipsarum rerum publicarum, in quibus ius vteendi, & alios prohibendi acquisitum habeat, respondit negativè, quod patet ex verbis responsi, ibi, præscriptio longe possessionis ad obtainenda loca iure gentium publica concedi non solet, id est, præscriptio ad obtainendum dominium rerum publicarum, veluti maris, fluminum, littorum, iure gentium concedi non solet, id est, non potest, quia, ut explicat glossa ibi, verb. concedi, huiusmodi res quoad naturam, & proprietatem suam præscribi non possunt, neque acquiri, licet quoad usum, & utilitatem pescandi, ædificandi, nauigandi, aliisque prohibendi acquiri possit, & præscribi.

Probatur quartò ex communi Doctorum sententia, quos citabimus infra num. 26. & 27. alterentium, posse Principem ex causa iusta concedere aliqui, ut habeat priuatum ius pescandi, vteendi, & edificandi in mari, flumine publico, monte, & littore, & præter eos Bart. in rubr. de usucapione. Faber, Angelus, & alii in §. flumina, Institut. de rerum diuis. Decius conf. 97. à princip. col. 4. Conarruias in regul. peccarum, 1. part. §. 8. num. 1. & 10. Rolandus conf. 9. & 22. lib. 2.

Ex dictis patet cauendam esse doctrinam illorum, & præsertim Cœpolæ, qui existimatunt ad hoc, ut quisquam possit usucapere ius vteendi aliqua utilitate in locis publicis, necessarium esse titulum Principis, & sine illo non posse dari, nec præscribi talem usum. quod falsum est, ut probatum manet, occasionem ad hoc dicendum illi acceptavint

17.

18.

19.

ceperunt ex textu *in d. l. vlt.* quām putant esse contrariam legi, si quisquam; cūm tamen ideū in ihsis dñabus legibus statuatur: nam *in d. l. si quisquam*, respondet Iurisconsultus secundūm legem introducentem vñscaptionem, quōd ille, qui per longum tempus absque alio titulo possedit ius vtendi vtilitate aliqua in flumine, mari, aut locis publicis, acquisuit illud ius sibi priuatiū, ex quo sibi resultauit ius prohibendi alios, & vti eodem iure; & definiuit pro parte affirmativa illam questionem, vtrū tale ius vtendi & prohibendi possit acquiri? In lege vero vltima definiuit pro parte negativa illam aliam questionem, an comperto, & supposito, quōd per tempus talis vñs & ius vtendi possit acquiri, vtrū possit acquiri natura & proprietas matis & fluminis, & locorum publicorum? Et sic non sibi contradicunt huiusmodi leges, & ad acquirendum hunc vñsum circa vtilitates locorum publicorum, non est necessarius titulus & priuilegium Principis, cūm sufficiat vñscapio per longam possessionem, acquisita per leges, & iura inducta, vt probatum manet, nec est etiam necessarius talis titulus, & priuilegium ad bonam fidem causandam, cūm in tali iuri vñsu acquisito per ius mala fides dari non possit.

20. Ex quo pater, dupli ex titulo iustissimo habere Reges Lusitanæ ius nauigandi in Indiam, & Brasiliam causa vtilitatis commercij, & prohibendi, aut permittendi alias nationes pro tributo aliquo, aut recognitione dominij talis vñs. Primo ex titulo præscriptionis, & iuris vñscaptionis, quia Lusitani solammodo soliti sunt nauigate huiusmodi maria, & percipere vtilitates commercij huius nauigationis, idque per longissimum tempus, & fuerunt primi, qui hanc nauigationem intentarunt. Secundo ex titulo priuilegij & concessionis Summi Pontificis, dato cum onere, & obligatione prædicandi fidem Christianam, Romanam, & orthodoxam infidelibus, qui in gentilitatis tenebris iacebant; nam, vt suprà diximus, ad Summum Pontificem ratione officij pastoris totius orbis pertinet prædicare fidem, & docere totum orbem, quod negotium per se ipse efficere non potest, nec mittere tot numero prædicatores, quot sunt necessarij ad tantam messem, & ideo eam curam demandauit Regibus Lusitanæ, vt satis iam probatum manet.

S V M M A R I V M .

- 21.** Piscatio in mari adiacente terre alicuius Regis, vel Principis, & piscatio in fluminibus publicis libera, & communis est omnibus illius subditis, & vasallis.
Ante ades adficatae ad ripam fluminis, vel ad littus mari, potest dominus illarum prohibere alios ne ibi adficent, aut pescationes faciant, si præscriptis per spatium 30. annorum, secus ante præscriptionem. *ibid.*
- 22.** Quo iure Reges Lusitanæ, & Castelle usurparunt sibi pescationem Thinnorum, Lusitanæ Almadrauas; cūm tamen piscatio in mari, & flumine adiacenti terra libera sit omnibus illorum subditis, & vasallis.
- 23.** Reges, & iuste id facere poterunt ad sustinenda regni onera, vel ex contractu aliquo initio cum populo, vel de consensu populi.
- 24.** Minores pescationes in mari adiacenti suis terris, vel in fluminibus, & illorum partibus designatis ad animi recreationem possunt Principes sibi vendicare absque populi consensu, & prohibere alios, ne ibi explicantur.

Fagundez de Iustitia, &c.

Recreaciones licite, & honeste, quales sunt pescationes, veniunt in iure nomine sustentationis Principum, & idem diceendum est de recreacionibus competentibus ad statum personæ alienius.

- 25.** Si aliquis particularis homo habeat ius pescandi, vel venandi, acquisitum ex longo tempore in aliquo particulari loco, patet alios prohibere ne ibi explicantur, vel venientur.
- 26.** Non solum Principis, vel populi concessionem, sed etiam sola præscriptione vñscaptionis possunt particulares homines acquirere ius pescandi, vel venandi 30. vel 40. annorum in aliqua certa parte, aut diverticulo fluminis, vel montis publici, vel in aliqua silva.
- 27.** Pisces grandes marini, veluti, Balane, Syrene, Corte, & similes, si in mari explicantur, vel ad littus ejiciantur, regales sunt in Lusitania, & ad Regem pertinent.
- 28.** Quid de ambaro reperto in littore, vel in visceribus balanarum, vel extra illa.
- 29.** An de ambaro reperto in littore maris, vel fluminis, debetur decima pars pretij Ecclesie.
- 30.** An id, quod innenitur in littore maris, veluti lapilli, ambarum, gemme, sint primi occupantes, & invenitoris.
- Reiicitur Cabedo ibi, afferens pertinere ad Regem. *ibid.*

21. Piscatio in mari adiacenti terra alicuius Principis, vel Regis, & piscatio in fluminibus publicis, libera & communis est omnibus illius subditis, l. 2. & l. nem⁹, ff. de rerum divisione. gloss. in l. si quisquam, ff. de diversis, & tempor. præscript. in figuraione casus legis; & ideo prohiberi non potest alicui ex illius subditis, vel vasallis, ne in mari adiacenti, vel publico, & communi fluuiio pescationem faciat, ante ades alterius in littore adficatas, nisi prohibens legitimè per spatium 30. vel 35. aut 40. annis vtilitatem pescandi inibi præscripterit, iuxta ea, quæ dicta manent, l. iniuriarum alio, §. finali, ff. de iniuriis l. 1. §. si quis in mari, ff. ne quid in loco publico, docet Cabedo 2. part. decis. 46. n. 4. & Soares allegat. 17. col. 1.

Quod si à me petas, si hæc piscatio in mari adiacenti terra alicuius Principis per primam rerum divisionem maneat libera, & communis omnibus illius subditis, & vasallis, quo iure, qua ratione Reges Lusitanæ, & Hispanæ usurparunt sibi Thinnaria, & Ceraria, Lusitanæ, & Hispanæ Almadrauas, in quibus ingens ius Thinnorum piscium caput singulis annis, certo anni tempore aduenientium, quæ plurimorum aureorum millibus estimantur, & ex quibus ingens vtilitas subditis horum Principum resultare poterat, & ex prædicta usurpatione ingens incommodum, & præjudicium illis resultat; nam ea, quæ cum præjudicio alterius fiunt, nihil valent, & non facta censentur; sic rescriptum cum præjudicio alterius à Principe obtentum est nullum. cap. ad aures nostras, de rescript. in decretalib. cap. de Ecclesiastico 25. quest. 2. cap. si quis non obediatur. 11. quest. 1. 6. merito, cap. liceet, de offic. ordin. cap. olim, de consuetud. l. 2. §. marito, ff. ne quid in loco publico. glossa in cap. ad aures nostras, citato, verb. intentionis.

Sed ad hoc facile respondebimus, id iuste à Regibus & Principibus fieri potuisse ex consensu populi, vel gratis dato, vel per aliquem contractum inter Regem, & populum factum præstito; irrequisito vero populi consensu iuste etiam potuisse id Reges efficere, si iudicarent id necessarium esse ad

P Reipi

170 De acquisit. dominij in alias res, &c.

Reipublica & regni onera sustinenda, tenentur enim vasalli, ac subditi Reges suos, ac Principes ex suo iuuare in publicis necessitatibus spectantibus ad bonum commune regni, quando Regis redditus non sufficiunt. ita Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 5. alias 6. dub. 7. num. 34. fol. 46. col. 2.

24. Minores vero punctiones in mari adiacenti, vel in publici fluminis diuerticulo, parteve aliqua (cadau enim est ratio de matis, & flumen punctionibus) ad solam animi recreationem factas ex propria autoritate, & imperio absque viro populi consensu possunt Principes sibi acquirere, & loca ad illas exercendas occupare, & destinare, prohibiendo alios, ne in iisdem locis punctionem exerceant, vt docent communiter Doctores, inter quos est Ioannes Medina C. de rebus restituend. quest. 12. & Sotus lib. 4. de iust. quest. 6. art. 4. Lessius modò citatus num. 35. Couart. ad reg. peccatum, part. 2. §. 8. num. 10. & alij communiter. Et ratio est primò, quia id pertinere videtur ad supremam dignitatem, & autoritatem Principum, qui tamen in hoc moderati esse debent, ne populos sibi subditos, & vasallos suos nimis grauent; nam qui multum emanavit, elicit sanguinem vasallorum. Secundò & principaliter, quia recreations licet, & honestæ, quales sunt licet, & honestæ punctiones, & venationes Principum competentes ad illorum splendorum, & qualitatem, veniunt in iure nomine, & appellatione alimentorum, & populus tenetur Reges suos alere competenter ad regiam dignitatem, quam habent: alimenta enim non solum comprehendunt in iure, potum, victum, vestitum, habitationem, & medicinam, sed etiam reliqua omnia ad vitam honestam necessaria, vt deducitur ex l. si quis aliberis, §. non tantum alimenta. iuncta glossa ibi, ff. de liberis agnoscendis. Sylvestr verb. alimenta, n. r. Dinus, Angelus, & Imola in l. cim. dote, §. si maritus, ff. soluto matrimonio, & alij communiter. Nominem autem vita honestæ, licet quoque, & honestæ venient recreations competentes ad statum aliqui-jus; ex quo principio docent Lessius lib. 2. cap. 26. de ludo, dub. 5. num. 37. & Nauarrus in summa Lat. cap. 20. n. 12. & Sotus lib. 4. de iust. quest. 5. art. 2. posse filium, & Religiosum, qui de licentia partis, vel Abbatis in aula, vel in vniuersitate negotiorum, aut studiorum causa sustentatur, patrem aliquam summa sue sustentationis sibi assignata ludo honesto, & à fortiori punctione, aut alia licita, & honesta recreatione expendere, quia ad alimenta pertinet etiam licita, & honesta recreatio statui, & statuto conueniens.

25. Si tamen quilibet particularis homo habeat ius piscandi, aut venandi in cerro loco fluminis, vel maris, & alius ibi piscari, aut venari velit, iuste ab illo prohiberi potest, & lucrum punctionis, animalia, scilicet, & pisces capti non efficiunt punctionis, sed sunt illius cui competit ius venandi, aut piscandi in eo loco. l. diuin. & ibi Battal. ff. de seruit. rustic. & l. 2 ff. de acquirend. rerum domin. §. fere, Instit. de rerum diuinis. Capola tractat. dt seruante, cap. de aucup. hoc autem ius potest quis acquirere, vel ex consensu populi tacito, vel expresso, vel ex iusta emptione, venditione, aut alia commutatione, vel ex concessione Principis, non reclamante, nec resistente populo. Possunt enim Principes personis de Republica benemeritis concedere ius piscandi, aut venandi in loco communi, locumque illis ad id appropriare, habita tamen ratione ne populi nimis grauentur. glossa in l. si quisquam, ff. de divers. & tempor. prescript. & in l. sane si maris, ff. de iniurijs. sicut de facto multa huiusmodi priuilegia videmus

concessa monasteriis, Dynastiis, & priuatis etiam hominibus.

Vbi obseruandum est, non solum Principis, aut populi concessionem, sed etiam sola consuetudine praescripta posse id ius cuipiam acquiri, vt exprimit Caetanus opuscul. 31. cap. 12. tom. 1. & Ioannes Medin. de rebus restituendis, quest. 12. & Iuliust Feretus de re naturali, habet ut tom. 12. tractatum surius, fol. 355. col. 4. num. 38. vbi querit, an possit priuatus homo hanc punctionem (idem de venatione) praescribere sola consuetudine 30. vel 40. annorum? & responder affirmatiue, iuncta d. l. si quisquam, ff. de divers. & tempor. prescript. quod idem docet Andreas de Isernia in tit. que sint Regalia, in §. reddita punctionum, vbi etiam assertit, Dynastas, & quodam terrarum dominos consueuisse habere certa loca in fluminibus, in quibus ipsi solent soli pescari, & cum illo consentit Ioannes Faber, & Christophorus Porcus Insistit. de rerum diuinis §. flumina, vbi afflant, si quis solitus fuerit pescari in uno loco 30. annis, posse prohibere alios, ne ibi punctionem efficiant. Et ratio est in promptu. Primo, quia consuetudo, & bona fide possesso legitimè prescripta idem potest operari, quod concessio, sive priuilegium Principis: per priuilegium autem Principis nullis hoc concedi potest; fauent etiam dictæ leges, sane si maris ff. de iniurijs, & l. si quisquam, ff. de divers. & tempor. prescript. examinandum tamen erit, an consuetudo, & possesso sit tyrannica, & malo titulo, & fide obtenta, vt monet Couart. ad reg. peccatum, part. 1. §. 8. à num. 3. Secundò, quia, vt docet Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 6. dubit. 1. n. 1. vers. tertio. & Couart. ad reg. professor, num. 6. Prescriptio, vt à Canonistis ex iure canonico definitur, nihil aliud est quam dominij acquisitio, vel iuris alieni elisio, & peremptio proueniens ex tempore à legibus definito; & introducta fuit à iure ad tollendas lites, & puniendam negligentiam dominorum in procuranda re sua; quare per consuetudinem temporis à legibus definiti, potest quis bona fide praescribere has punctiones contra populos, quibus sunt communes, siquidem intra illud legitimum tempus à legibus definitum non reclamarunt, & in hoc potuit iustissime ius castigare dominos, & populos, ad quos pertinebant, & negligentiam illorum in procuranda re sua, vel modo aliquo sibi attinente.

Pisces grandes marini, si expiscantur, aut ad litus eiificantur, veluti Balæne, Cottæ, Cirenes, aut alij extrema magnitudinis, regij sunt, & ad Regem pertinent in Lusitanie ex antiquissima regni consuetudine, & credendum est statim à principio regno erecti, ita fuisse pactum inter Regem, & populos ad sustinenda regni, & coronæ onera; quod vero Regis sunt, & ad coronam pertineant, docet Cabedo 2. part. decis. 4. 8. num. 4. & 1. patetque ex forali Citubalensis oppidi, & ex forali regni Algarbiuum, & ex regimine consilij gaza regiae coronæ Lusitanie cap. 9. 4. ibi in forali regni Algarbiorum, Balæne, & alij pisces regales, qui ad littus fuerint eius, aut à punctionibus via aliqua capti, ad nos pertinent, nostramque coronam, & à nostris quæstoriis ad nos accipiuntur. Et quamvis ea, quæ in littore inueniuntur, in ordinationibus Lusitanie lib. 2. iii. 26. non connumerentur inter bona regalia, nec in titulo, quæ sunt Regalia, in visibus feudorum, immo primo occupantis sunt, §. item Lapilli. Instit. de rerum diuinis, quia, quæ in nullius bonis sunt, primo occupanti conceduntur. l. 3. in princ. ff. de acquirend. rerum domin. Batt. & alij, & principiis Ripa in l. rem, que nobis ff. de acquirend. possess. attamen cum in foraliibus regni aliter inueniatur dispositum, credendum est

est aliter in hoc regno Lusitanie inter Regem, & populos fulle conuentum, quād quod ius communē disponit.

28. Circa ambarum inuentum in littore, maior est dubitatio; & verò duobus modis non potest reperi-
riri, in littore, aut in ventre balenae, (si vera est
opinio, quod in ventre illarum gignatur,) aut ab
illa separatum, ut ordinarii inueniuntur in littoribus
marinis; si in visceribus balenarum, quæ ad littus
reperiuntur alliſe, indubitate est, illius etiam es-
tia, cuius præcipua pars, seu balena est, ut docet Cabedo, part. decisi. 48 num. 9. si verò separatum reperi-
ratur in littore, indicatum fuit sapissime in senatu
supremo Olyssonensi esse primi inventoris, sive
repertum illud ut in littoribus regni, sive in littore
Mine, aut Brasiliæ regionis, sive aliquam partem
Africæ. Ratio est, quia nullibi in nostra ordinatio-
ne, aut in totalibus regni, aut in regime concilii
gazæ regia, ambarum inuenitur ad Regem perti-
nere, & aliunde iure communi spectato ad primi
inventorem pertinet, ut probatum manet; quare
sinc dubio primi inventoris erit, ut docet Lessius
tom. 1. de inst. lib. 2. cap. 5. alias 6. dub. 12. vi-
tu, fol. 49. sed de hac te redibit sermo cap. 16.
partio.

29. Vidi dabitari Conimbitiæ à Doctoribus gravis-
simis illius Academiae, interrogante id Illusterrimo
Domino Episcopo Loricensi, Domino Dionysio de
Mello, an de ambaro reperto in littore Ecclesiæ
debetet decima ab inuentoribus? quia etiam de
re consultus ego fui, & respondi non debet, meum
fundamentum fuit, quia licet de omnibus rebus,
quæ nobis diuino munere proueniant, de iure de-
beantur decimæ; & de omnibus fructibus tetræ
marisque, iuxta regulam generalem Doctorum dedi-
ctam ex cap. iuniorum de decimis ibi, de omni fru-
ctu, & ex cap. 2. eodem tit. ibi, de omnibus prædo-
rum fructibus. & ex cap. ex transmissa, eodem. ibi, de
omnibus quæ quis potest acquirere, & ex cap. tua no-
bre, eodem. ibi, de euangelio omnino prouentibus. quæ
locutiones tam absolute, & generales comprehen-
dant omnes fructus terræ, & maris, nisi consuetu-
dös aliter percepuerit, quæ contra ius præuaere
possit, ut latè docuimus lib. 1. cap. 4. num. 1. de quin-
que ecclesia præceptis; tamen ibi diximus prædicta
iuriaquin de fructibus ordinarii terræ, marisque,
qui erant in viu hominum; ambarum verò non es-
se fractum ordinatum maris, ut risicationis pi-
scium, qui in eo gignuntur, nec esse in viu homi-
num tale fructum, nec constare, an sit tale amba-
rum genitum à balenis, vel à mari, & sic illius in-
uentum computandam esse cum inuentione aurum,
vel argenti, quod in mari littore reperitur, aut
cum inuentione alicuius thesauri, quatum terum
non esse in hoc regno viu, & confuetudinem alti-
quam soluendi decimas, licet forte de iure de-
betetur, & sic mihi videri decimam huius ambari
iuxta estimationem valoris illius non debet; se-
pepira fuisse inuentum, & nihilominus non esse
in viu solutionem decimam illius. Sic respondi, &
scio sic ab omnibus Doctoribus Academiae fuisse
etiam responsum.

30. Non probò id quod ait Cabed. 1. part. decisi. 48.
num. 8. nempe id quod innenit in littore maris,
ad nullum pertinet, nec ad primo occupantem, &
inuentorem, quia littora maris in hoc regno Lusi-
tanæ saltem de consuetudine pertinent ad Regem;
vnde, & que in illis inueniuntur, ad illum etiam
pertinere censentur, secundum Angelum in §. item
lapilli, Institut. de rerum divisione; quia thesauri, &
aurum, & argentum quod inuenitur in alieno pre-
tagundez de Institia, &c.

dio, cuius usus est publicus primi inuentoris, & oc-
cupantis est, immo & iuxta meliorem opinionem
ad primò occupantem, & inuentorem pertinet,
etiamsi locus in quo inuenitur, & quo ad usum, &
quoad proprietatem, alterius sit, ut diximus in 2.
tom. Decalogi lib. 7. & quamvis hoc afferat Cabedo,
nihilominus contrarium fuit indicatum in su-
premo senatu Lusitano circa inventionem ambari
reperi in littore, ut diximus num. 19.

CAPUT IX.

De acquisitione dominij in animalia
terræ, & aues cœli, quæ
nullius sunt.

1. Multæ aues, & animalia ferina nature extra di-
visionem venient feruntur.
2. Quo modo sciendum est, que animalia, & aues
permanerint libera, communis, & indiuisa, ut
sunt primi capientis.
Quid de gallinæ, domesticisque anseribus. ibid.
Quid de illis, que ferina sunt, mansuetae tamen
possunt, ut pavones, columbae, columbariæ, &c.
ibid
3. Quid de anibis, & animalibus mansuetae,
que licet a sparent, habent tamen consuetudi-
nem reverendi ad dominos.
Quid de piscibus, viuariis, & stagnis inclusis, si
rumpanter viuaria, ibid.
4. Quid de apibus, & de examinibus, quod ex nostro
aliove enviant, & in campo, vel in arbore alicui-
us sedent.
5. Quid de cervis, leporibus, perdicibus, cuniculis, co-
lumbis columbariis, & de columbis domesticis.
An columbariorum domini possint attrahere co-
lumbas aliorum ad sua columbaria esci, & ille-
cebriri, & an solo abundantiori esbo. ibid.
Quid de leonibus, & alijs animalibus canis in-
clusis, ibid.
6. An usus columbariorum sit licitus.
7. Quandoan animalia natura sua fera, arte ta-
men ita mansueta, ut soleant ire, & redire ad
nostram domum, potest atem, & manum, cen-
santur amittere hanc consuetudinem redeundi,
& redire ad suam priorem nativam.
8. Quid de nissi, & falconibus, & de alijs avibus
aucupio assuefactis.

ENIMVS capite precedenti de acqui-
sitione dominij in mare, & flumina, & pi-
les, & piseationes illorum, & de acqui-
sitione dominij vtilitatis maris, quoad navigationem,
& commercium, Indiæ virtusque, Orientis, & Oc-
cidentis, quæ in prima terum divisione indiuisa re-
manerunt, atque adeò libera, & communia omni-
bus, sequitur, ut agamus de acquisitione dominij in
animalia terræ, & aéri, que propter illorum ferina
naturam similiter indiuisa manerunt, nullios sunt;
& libertate naturali perfundunt extra vius potes-
tatem; que, ut dominum in eis constitutum, opus
est. Ut capiantur: capiuntur autem per venatio-
nem, & aucupium; querimus igitur in primis,

Quenam animalia fas sit venati, & aucupati?
Et supponimus licitos esse hos modos capiendi
animalia, & simul ac capiuntur fieri capientis do-
iure naturali, & gentium, ut exprimitur in §. fera,
Institut. de rerum divisione, & l. 2. & 3. ff. de acqui-

172 De acquisit dominij in alias res, &c.

rendo rerum dominj. sed explicare oportet in quibus animalibus hoc ius procedat? Et dicendum procedere in illis solum, quae nullius sunt, ut declarant iidem textus per illud commune documentum, quod ante nullius est, id naturaliter primo occupanti conceditur; ut verò discerni possit, quae animalia in nullius sint dominio, obseruandæ sunt tres animalium differentie; quædam enim sunt natura sua mansuetæ, ut gallinæ domesticæ, & anseres, etiam domestici, oves, boues, sues, & huiusmodi. Quædam natura sua fera, ut columbae sylvestres, panones, cerui, cuniculi. Quædam verò eadem natura fera, sed consuetudine mansuetæ, ut columbae nostri columbarij, & apes nostri aluei, & pauones ipsi, cerui, ac cuniculi. Primum genus animalium non licet cuiquam capere, neque capienti cedunt; quia intelliguntur habere dominum, vnde quamvis anseres tui, aut gallinae longè auolent, quocumque tamen loco reperiantur, tui erunt, & tuo dominio non subirantur, & ideo tibi omnino restituvi debent: idem est dicendum de quibus, & bonibus, & suibus, & de aliis domesticis animalibus. Secundum genus animalium si effugiant, fas est prosequi, & capere, & capientis sunt, quia in nullius erant dominio. Nec refert, an feras bestias quis capiat in suo fundo, an alicuno, nisi quod ille, qui alienum fundum vult ingredi, venandi causa, aucupandive gratia, potest à domino fundi prohiberi ne damnum accipiat, & tenetur illi damnum reficere, si quod dedit.

3. In tertio genere hæc regula præscribi potest, ut quandiu animalia natura sua fera, sed consuetudine mansuetæ, habent consuetudinem reuerten- di ad potestatem domini; non censeatur dominus illarum dominium amittere, nec aliis illa capere potest; secus verò postquam illa talern consuetudinem exuerunt, & prorsus ad suam ferinam naturam regressa sunt; tunc enim possunt à quolibet capi absque obligatione restitutionis: nam si quis animal aliquod, natura sua ferum, capiat, aut possideat, tandem illius dominus esse intelligitur, quandiu in cauea continetur, aut in custodia ab illo coercentur: nam si inde evaserit, & in libertatem se receperit, rursus primò occupantis, capientisque siet, ut si feras viuatis inclusas, pisces in piscina collectos habeas, aues in cauea custoditas, indeque effugiant, aut rupis, piscinis antiquam libertatem recuperauerint, primò capientis sient. Naturalem autem libertatem recuperare intelliguntur, cum vel oculos dominorum fugent, vel ita sint in con- spectu illorum, ut difficilis sit illarum prosecutio. Nam si facile apprehendi possint, aut aues cauea elapsæ alas habeant præcillas, in illorum dominio perfuerabunt.

4. Et quia apud fera est natura, ideo examen quod ex alveo tuo euolanerit, ita ut difficilis sit eius pro- securio, primò occupantis sicut, & quamvis in arbore aliqua consideret, non proinde domino arboris ce- deret, aut apes, aut fauæ si quos ibi confecerit, sicut non cedunt volucres in ea nidificantes, sed qui prius examon alveo incluserit, & fauæ occupauerit, do- minus euaderet; potest tamen dominus arboris, aut agri, in quo sederit, re adhuc integra prohibere ingredientem fundum suum, ne fundum ingrediatur, vel arborum consenserat ad capiendum examon, ut illum præueniat; quod si in tumu alveare aduolet, tumu erit; hec omnia expressæ habentur in l. 3. 4. & 5. ff. de acquir. posse. docet Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 2. dub. 5. n. 32. Nanatt. in summa, cap. 17. num. 128. habet utrumque in l. Pomponius, 5. idem Pom- ponius ff. famili. excisend.

Similiter de aliis animalibus ferinæ, ac sylvestris naturæ, veluti de ceruis, leporibus, perdicibus, pauonibus, columbis columbarij, & cuniculis non mansuetis, qui domo alentur, quia iij cum gallinis computantur, & idem de columbis domesticis, non columbarij, quia similiter cum iisdem gallinis adnumerantur, de quibus iam suprà dictum est; nam præfati cerui, lepotæ, perdices, pauones, columbae, columbarij, & cuniculi non domestici, si custodiæ, & caueas euaserint, & columbae columbaria dese- ruerint, ad pristinam naturam ferinam regredieruntur, & primi occupantis sient, si sint difficilis pro-secutionis; secus si facilis, & facile capi iterum possint; columbaeque si columbis diuersis columbarij se aggregent, domino diuersi columbarij ac- quirerentur, modò dominus columbatij, illecebras in suo columbario non opponat, veluti thuris, aut ani- lij, quibus alienas columbas attrahat ad suum: tunc enim tenetur eas restituere, quia per fraudem attra-xit illas; secus si id sine fraude accidat, quia melius eas in suo columbario alit, vel commodiorem sta- tionem illis aptauit; ira Lessius citatus num. 31. & 28. vers. animalia & Nauattus allegatus. Ratio est, quia animalia hæc sylvestris, feræque naturæ, si lo- ca, & caueas, quibus inclusa sunt, atque adeò potes- statem domini euaserint, libertatem recipiunt na- turalem, recuperatique ea libertate naturali, nul- lius sunt, & ideo primi occupantis sunt. Nam tan- diu solùm censemur dominum habere, quandiu domini illa sua custodia coercent, quod si illorum custodiæ euaserint, tursus sient primò occupantis, ut si ceruus ex sylva sepimento conclusa, vel prato, leo ex cauea, pauones ex sepimento arboribus in- ferto, cuniculi ex loco ubi inclusi sunt, lepores, & perdices, ex loco suæ custodiæ auferint, ut suprà diximus, & alas præcillas non habeant, quia tunc ubicumque fuerint inuentæ, domini erunt. In iis tamen omnibus habenda semper est ratio consue- tudinis locorum, & prouinciarum, qua consuetude- standum est, ut optimè animaduertit Lessius al- legatus num. 31. fine.

Dubitant tamen aliqui, an columbaria sint lici- ta? sed plerique conveniunt, ordinariè loquendo, esse licita, nisi lege aliqua alicubi sint prohibita, ita Paludan. in 4. diff. 1. 5. q. 2. art. 2. Fumus verb. colum- barium. Maior in 4. diff. 1. 5. q. 28. Nanatt. cap. 17. n. 126. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 5. dub. 6. n. 29. fol. 45. Caetera verb. columbarium. Sylvestr. verb. restitutio 3. q. 4. Sotus lib. 4. de iust. q. 6. art. 4. Molina tom. 1. de iust. i. art. 2. diff. 48. Prime, quia consuetudo ita ha- beret. Secundo, quia nullum damnum afferunt, nec efficiunt notabile: non enim minus vescuntur semi- nibus inutilibus, quæ sara suffocant, veluti lolium, & uelanthium, quam bona semina. Tertiè, quia non scalpunt, nec deregunt semina terræ mandata, & so- lüm vescuntur granis, quæ vel terra non texit, vel ab spicis decidunt in terram. Quartò, quia cedunt in cibum Reipublicæ, & nisi haberentur columba- ria, esset maior numerus columbarum sylvestrium, & ita magis nocerent satis.

In hac doctrina solùm dubium esse potest, quando nam animalia natura sua fera, & sylvestria, sed nostra industria mansuetæ, & ire, & redire ad no- stram manum, & potestatem assueta eensiuntur amissæ hanc consuetudinem eundi, & redeundi ad nostram potestatem, & antiquam libertatem re- recuperare, ut primò occupantis sient. Nanattus cap. 17. num. 128. & Sylvestr. verb. inuentum, num. 6. dicunt, de columbis loquendo columbarij, sufficere, quod bis non reuertantur tempore consueto. Com- modius tamen id relinquitur arbitrio prudentis, &

5.

6.

7.

id

id quod aiunt Nauarrus, & Syluester, in columbis est verum; in cervis tamen, & aliis animalibus, quae interdum iuxta domum vagantur, & sponte sua non redeunt, facile tamen patiuntur se reduci, procedere non potest; quare prudentis arbitrio relinquendum est quando censentur consuetudinem redeundi exire, ut optime docet Lessius tom. I. de inst. lib. 2. cap. 5. alias 6. dub. 7. num. 30. fol. 46.

8. Specialiter vero dubitatur de nilis, & falconibus, & de aliis avibus aucupio assuefactis, an amissa consuetudine ad manum redeundi, cedant cuius capienti, illiusque sicut? & respondendum est de iure communi affirmatiuè, iuxta ea, quæ dicta sunt: de iure tamen Lusitanorum, aliter respondendum est. Nam Ordinationes Lusitanix lib. 5. tit. 41. §. 1. ab solute disponunt, ut huiusmodi aues dominis restituantur, aliqui furti tens habeantur, qui eas ceperit, & puto ita in more esse, quare ita faciendum est, maxime, quia non ita facile in has aues dissimilatio redendi eadit.

CAPUT X.

Vtrum venatio, pescatio, & aucupia possint Principes certis temporibus iure prohibero.

1. Quæ de venatione in hoc capite dicentur, de pescatione suo modo dicta censentur.
2. Resertur prima opinio, & fundamenta illius afferentes Principes non posse prohibere venationem, & aucupiam, & pescationem certis anni temporibus.
3. Brasertur secunda affirmans. Venatio & pescatio non est iure naturæ præcepta, sed solum permitta omnibus anni temporibus. ibid.
4. Venatio clamorosa, & sylvatica vagatio obstante tantum personarum prohibetur clericis. An prohibeantur canes, accipitres, & faltones. ibid.
5. Episcopus venatione detentus suspenditur tribus mensibus, Presbyter duobus, Diaconus priuantur omni officio. hac tam gravis pena supponit culpam mortalem.
6. Similiter licitum illis est videre venationes nullo incomposito motu.
7. Pescationes nullibi de iure communi Ecclesiastico clericis prohibentur, immo illis permissuntur.
8. Ars venandi cur ars nequissima in iure canonico dicatur.
9. An & quando sit licitum facultibus diebus festis venari, & pescari, & quid de pescationibus fluminum, & maris.
10. Ob publicum visitatatem, ne soboles ferina extinguitur, licet prohibetur pescatio, & venatio certis anni temporibus. ibid.
11. Ratione loci potest quis prohibere ne quis venetur in suo fundo, & ne pescetur in suo diversicculo fluminis.

Fagundez de Iustitia, &c.

12. Quid si venatores per modum transitus ventur in fundo alieno sine alio damno domini fundi.

13. Quid de venatione in sylvis prohibitis, seu cotadas Lusitanis, & num. 14.

15. Ille, qui iniuste prohibet alterum venari, non pescari in loco libero peccat mortaliter.

16. Que instrumenta prohibeantur in venatione & pescatione.

X P E D I T I O N I S gratia in explicacione huius dubij, fere de sola venatione agemus, & suo modo applicabitur doctrina ad pescationes, & alias animalium captationes.

Igitur multi à Couarruua relati ad reg. peccatum part. 2. §. 8. n. 1. affirmant Principes non posse id prohibere legè humana, ex eo fundamento, quod ab auctore naturæ libera, & communia omnibus, omnibus anni temporibus, creata sunt, & tamquam libera post primam terum diuisionem iure gentium introducta libera etiam, & communia omnibus manserunt; unde consequens fit, iure naturæ, & gentium licitum esse omnibus omni tempore venari, & ideo optime Aristoteles 1. Politico 5. dixit venationem sylvestrem animalium esse instant, & naturalem, quod per eam hominibz sibi vindicet id, quod naturaliter suum est: idem de iure gentium obseruatut in §. fere, Institut. de er. diuisione, & in L. 1. ff. de acquirendo rer. dom. Cum igitur ius positionum Principum non possit prehendicari nisi naturali, praesertim iure gentium confirmato, colligunt non posse Principes lege humana hanc venationem interdicere, quia ius humana ius naturæ, vel gentium tollere non potest; immo ius humana totam suam vim trahit a iure naturæ, & gentium, & si illi contrarium est, non est validum, & ita docente Hostiellis, Ioannes Andreas, Rebuffus, Decius, Titaquellus, & plures alii, quibus citat Cœgatruias citatus.